— 1 —

云 南 省 招 生 考 试 院 文 件

云招考院〔2014〕93 号

云南省招生考试院关于做好 2014 年农村

订单定向免费医学生招生工作的通知

昆明医科大学、大理学院、云南中医学院、昆明理工大学，各州、市

招生考试机构：

为贯彻落实国家发展改革委等部门印发的《以全科医生为重

点的基层医疗卫生队伍建设规划》（发改社会〔2010〕561 号），根

据国家发展改革委、卫生部、教育部、财政部、人力资源社会保

障部《关于印发开展农村订单定向医学生免费培养工作实施意见

的通知》（发改社会〔2010〕1198 号）和教育部《关于做好 2014

年中西部地区农村订单定向医学生免费培养工作的通知》（教高

— 2 —

厅〔2014〕1 号），省教育厅《关于招收订单定向临床医学本科

专业学生的批复》（云教发〔2012〕6 号），以及临沧市、普洱

市、版纳州、德宏州、迪庆州、昭通市等州市政府协议的要求， 我

省 2014 年将继续实施农村订单定向医学生免费培养（以下简称

免费医学生培养）工作。为做好免费医学生培养工作，确保 2014

年工作任务顺利完成，现将有关工作安排通知如下：

一、免费医学生招生有关说明

（一）免费医学定向国家计划

1、免费医学生重点为乡镇卫生院及以下的医疗卫生机构培

养，免费医学生经过学习按规定获得相应的学历、学位。不能正

常毕业的免费医学生，必须按规定退还已享受的减免教育费

用。免费医学生定向招生计划面向全省招生，主要招收农村生

源，分数相同时，优先录取定岗单位所在县生源，报考免费医学

生专业的考生单列志愿、单独划线录取。免费医学生在获取入学

通知书前，须与培养学校和有关县级卫生行政部门签署定向培养

和就业协议，承诺毕业后到有关基层医疗卫生机构服务（至少服

务 6 年）。免费医学生在学期间户籍仍保留在原户籍所在地。免

费医学生在校学习期间免除学费，免缴住宿费，并补助生活费。免

费医学生毕业后，应按照入学前签署的定向就业协议，到生源所

在地县级卫生行政部门报到，由基层医疗卫生机构按照有关规定

与之签订聘用合同，办理相关手续，实行合同管理。免费医学生

— 3 —

毕业后未按协议到基层医疗卫生机构工作的，要按规定退还已享

受的减免教育费用并缴纳违约金，同时将违约事实记入个人诚信

档案。

2、招生计划（定向国家计划）

我省 2014 年招收免费医学生的定向国家计划为：53X1 昆明

医科大学临床医学 100 人（理工类）、53X2 大理学院临床医学 100

人（理工类）、53X3 云南中医学院中医学 100 人（其中文史类 80

人、理工类 20 人），全省共计招生 300 人。具体定向计划见《中

央财政补助中西部地区农村订单定向医学生免费培养项目云南

省计划（临床医学、中医学）》（附件 1）。

（二）免费医学定向省属计划

1、免费医学定向省属计划是省卫生厅根据云南省基层卫生人

才培养实施方案及各州市基层卫生人员缺口制定的卫生人员培

养计划。委托昆明医科大学（定向昭通市、普洱市、临沧市、西

双版纳州、德宏州、怒江州、迪庆州、文山州广南县），大理学

院和昆明理工大学（定向昆明市、玉溪市、保山市、丽江市、楚

雄州、红河州、文山州（除广南县）、大理州）、云南中医学院（定

向昆明市、玉溪市、保山市、普洱市、临沧市、楚雄州、红河州、文

山州、西双版纳州、大理州），重点为乡镇卫生院及以下的医疗

卫生机构培养，免费医学生经过学习按规定获得相应的学历、学

位。不能正常毕业的免费医学生，必须按规定退还已享受的减免

— 4 —

教育费用。免费医学生定向招生计划面向全省招生，主要招收农

村生源，同等条件下，分数相同时，优先录取定岗单位所在县生

源，报考免费医学生专业的考生单列志愿、单独划线录取。免费

医学生在获取入学通知书前，须与培养学校和有关县级卫生行政

部门签署定向培养和就业协议，承诺毕业后到有关基层医疗卫生

机构服务（至少服务 6 年；云南中医学院（免费医学普洱定向省

属计划）中医学专业至少服务 8 年）。学生在学期间户籍仍保留

在原户籍所在地。免费医学生毕业后，应按照入学前签署的定向

就业协议，到生源所在地县级卫生行政部门报到，由基层医疗卫

生机构按照有关规定与之签订聘用合同，办理相关手续，实行合

同管理。免费医学生毕业后未按协议到基层医疗卫生机构工作

的，要按规定退还已享受的减免教育费用并缴纳违约金，同时将

违约事实记入个人诚信档案。

2、招生计划（定向省属计划）

我省 2014 年招收免费医学生的定向省属计划为：

（1）53Y1 昆明医科大学临床医学专业 209 人(理工类)，其中

为昭通市培养 50 人、临沧市培养 40 人、普洱市培养 40 人、西

双版纳州培养 20 人，德宏州培养 30 人、怒江培养 10 人、迪庆州

培养 15 人、文山州广南县 9 人。具体定向计划见《昆明医科大学

招收 2014 年省级农村订单定向临床医学本科专业学生免费培养

项目计划》（附件 2）。

— 5 —

（2）53Y2 大理学院临床医学专业 50 人（理工类）、53Y4 昆

明理工大学临床医学专业 20 人（理工类），为昆明市、玉溪市、保

山市、丽江市、楚雄州、红河州、文山州、（除广南县）、大理

州培养。具体定向计划见《大理学院、昆明理工大学 2014 年招

收省级农村订单定向临床医学本科专业学生免费培养项目计

划》（附件 3）。

（3）53Y5 大理学院（免费医学迪庆定向省属计划）临床医

学专业 5 人（理工类），为迪庆培养。具体定向计划见《大理学

院（免费医学迪庆定向省属计划）2014 年招收省级农村订单定向

临床医学本科专业学生免费培养项目计划》（附件 4）。

（4）53Y3 云南中医学院中医学专业 100 人（其中文史类 80

人、理工类 20 人），为昆明市、玉溪市、保山市、普洱市、临沧

市、楚雄州、红河州、文山州、西双版纳州、大理州培养。具体

定向计划见《云南中医学院 2014 年招收省级农村订单定向中医

学本科专业学生免费培养项目计划》（附件 5）。

（5）53Y6 云南中医学院（免费医学普洱定向省属计划）中

医学专业 20 人（其中文史类 10 人、理工类 10 人），为普洱市培

养。具体定向计划见《云南中医学院（免费医学普洱定向省属计

划）2014 年招收省级农村订单定向中医学本科专业学生免费培养

项目计划》（附件 6）。

二、志愿填报办法及时间

— 6 —

（一）填报条件

临床医学专业为参加了我省 2014 普通高考报名、考试的理

工类考生；中医学专业为参加了我省 2014 普通高考报名、考试

的文史类、理工类考生。

（二）填报时间

6 月 25 日至 6 月 26 日。

（三）填报地点

考生高考报名所在县（市、区）招考办。

（四）填报办法

考生自行上网填报，并到报名确认点进行确认、签字。相关

操作和工作办法参见《云南省招生考试院关于做好我省 2014 年

普通高校招生网上填报志愿的通知》。

    三、录取

将按照平行志愿投档原则，在提前批次录取前，结合考生定

向志愿、高考成绩，进行划线、投档、录取。考生一经录取，将

不再参加今年的任何批次的高考录取。

四、其他

高校根据考生志愿及定向协议录取后，按照相关文件规

定，认真办理后续手续。所有录取学生签署协议后，方能报到。

附件：

1. 2014 年中央财政补助中西部地区农村订单定向医学生免

— 7 —

费培养项目云南省计划（临床医学、中医学）

2. 昆明医科大学招收 2014 年省级农村订单定向临床医学本

科专业学生免费培养项目计划

3. 大理学院、昆明理工大学 2014 年招收省级农村订单定向

临床医学本科专业学生免费培养项目计划

4. 大理学院（免费医学迪庆定向省属计划）2014 年招收省

级农村订单定向临床医学本科专业学生免费培养项目计

划

5. 云南中医学院 2014 年招收省级农村订单定向中医学本科

专业学生免费培养项目计划

6. 云南中医学院（免费医学普洱定向省属计划）2014 年招

收省级农村订单定向中医学本科专业学生免费培养项目计

划

                           云南省招生考试院

                      2014 年 6 月 17 日

云南省招生考试院办公室                  2014 年 6 月 17 日印发

合计 文 理

盘龙区 1 1

官渡区 1 3 2 1 4

东川区 1 1 1 2

嵩明县 1 1

富民县 1 2 1 1 3

宜良县 1 1

禄劝县 2 2

寻甸县 2 4 3 1 6

昆明市（经开区） 1 3 2 1 4

昆明市（倘甸开发区） 1 1

合计 12 13 25

宣威市 1 1 1 2

沾益县 1 1 1 2

富源县 1 1

会泽县 1 1 1 2

陆良县 1 1 1 2

师宗县 1 1 1 2

马龙县 1 1

曲靖市（开发区） 1 1

合计 8 5 13

红塔区 1 1

江川县 1 1

澄江县 1 1

华宁县 1 1

易门县 1 1

峨山县 1 1

新平县 2 2

元江县 2 2

合计 10 0 10

隆阳区 1 1

施甸县 2 2

腾冲县 1 1

龙陵县 1 1

昌宁县 2 2

合计 7 0 7

昭阳区 2 1 1 3

鲁甸县 2 1 1 3

巧家县 1 1 1 2

盐津县 2 1 1 3

大关县 2 4 3 1 6

永善县 1 1 1 2

云南

中医学

保山市

昆明市

曲靖市

玉溪市

临床医学

昭通市

附件1：

2014年中央财政补助中西部地区农村订单定向医学生
免费培养项目云南省计划（临床医学、中医学）

填报时间：2014年4月28日

2014年免费医学生培养项目
人才培养计划（人）

备注

小计

省（区、
市）
名称

地市名称 县（区）名称

合计 文 理

中医学
临床医学

2014年免费医学生培养项目
人才培养计划（人）

备注

小计

省（区、
市）
名称

地市名称 县（区）名称

镇雄县 3 2 1 1 5

彝良县 1 2 1 1 3

威信县 2 1 1 3

绥江县 1 1 1 2

水富县 1 1 1 2

合计 18 16 34

宁蒗县 3 8 7 1 11

华坪县 3 4 3 1 7

古城区 3 2 2 5

永胜县 3 1 1 4

玉龙县 3 2 2 5

合计 15 17 32

景东县 3 3

镇沅县 2 2

景谷县 2 2

墨江县 3 3

宁洱县 2 2

思茅区 1 1

江城县 3 3

澜沧县 3 3

孟连县 2 2

西盟县 3 3

合计 24 0 24

云县 2 2

凤庆县 2 2

双江县 1 2 1 1 3

耿马县 2 1 1 3

沧源县 1 2 1 1 3

永德县 2 2

镇康县 1 1 1 2

临翔区 2 2

合计 13 6 19

牟定县 1 1

永仁县 2 2

大姚县 1 1

楚雄市 1 1

南华县 1 1

武定县 1 1

双柏县 1 1

元谋县 1 1

合计 9 0 9

蒙自市 1 1

个旧市 1 1

建水县 1 1

石屏县 2 2

弥勒市 1 1

泸西县 1 1

昭通市

云南

红河州

楚雄市

丽江市

普洱市

临沧市

合计 文 理

中医学
临床医学

2014年免费医学生培养项目
人才培养计划（人）

备注

小计

省（区、
市）
名称

地市名称 县（区）名称

元阳县 2 2

红河县 2 2

绿春县 3 3

屏边县 1 1

河口县 1 1

金平县 3 3

合计 19 0 19

广南县 2 2 1 1 4

丘北县 2 2 1 1 4

文山区 3 4 3 1 7

砚山县 2 3 2 1 5

麻栗坡县 2 8 6 2 10

西畴县 2 2 2 4

马关县 2 2 2 4

富宁县 2 2 2 4

合计 17 25 42

景洪市 3 3

勐海县 2 2

勐腊县 2 2

合计 7 0 7

鹤庆县 2 2

弥渡县 1 1

永平县 1 1

洱源县 2 2

祥云县 2 2

巍山县 2 2

南涧县 1 1

漾濞县 1 1

宾川县 1 1

云龙县 1 1

合计 14 0 14

梁河县 2 2

陇川县 1 1 1 2

瑞丽市 2 2 2 4

盈江县 3 2 2 5

芒市 3 2 2 5

合计 11 7 18

兰坪县 3 3 2 1 6

泸水县 2 1 1 3

贡山县 1 1 1 2

福贡县 2 2 1 1 4

合计 8 7 15

香格里拉 3 2 1 1 5

维西县 3 1 1 4

德钦县 2 1 1 3

合计 8 4 12

200 100 80 20 300

云南

红河州

合计

迪庆州

怒江州

德宏州

大理州

文山州

西双
版纳州

附件2：

州市 县（区） 计划人数 备注

昭阳区 5
鲁甸县 5
巧家县 2
盐津县 5
大关县 11
镇雄县 17
彝良县 1
威信县 1
绥江县 1
水富县 2
合计 50

景东县 3
镇沅县 3
景谷县 4
墨江县 3
宁洱县 3
思茅区 2
江城县 4
澜沧县 8
孟连县 5
西盟县 5
合计 40
云县 4

凤庆县 13
双江县 4
耿马县 2
沧源县 2
永德县 1
镇康县 6
临翔区 8
合计 40

广南县 9
合计 9

景洪市 6
勐海县 7
勐腊县 7
合计 20

梁河县 6
陇川县 6
瑞丽市 5
盈江县 7
芒市 6
合计 30

兰坪县 2
泸水县 2
贡山县 3
福贡县 3
合计 10

香格里拉 3

西双
版纳州

普洱市

临沧市

德宏州

怒江州

昭通市

昆明医科大学招收2014年省级农村订单定向临床医学本科专业学生免费培养项目计划

填报时间：2014年5月7日

文山州

维西县 3
德钦县 4
合计 10

209

迪庆州

总计

附件3：

州市 县（区） 计划人数 备注

盘龙区 2
嵩明县 1
禄劝县 2
合计 5

红塔区 1
江川县
澄江县
华宁县 1
易门县
峨山县 1
新平县 1
元江县 1
合计 5

隆阳区 1
施甸县 2
腾冲县
龙陵县 1
昌宁县 2
合计 6

宁蒗县 3
华坪县 2
古城区 1
永胜县 1
玉龙县 2
合计 9

永仁县 1
大姚县
楚雄市
南华县
武定县 1
双柏县
元谋县
合计 2

蒙自市
个旧市 1
建水县
石屏县 1
弥勒市 2
泸西县 1
元阳县 3
红河县 1
绿春县 3
屏边县
河口县
金平县 2
合计 14

丘北县 2
文山区 3
砚山县 1

麻栗坡县 4
西畴县 2
马关县 2
富宁县 3
合计 17

鹤庆县 2
弥渡县 1
永平县
洱源县 2

昆明市

玉溪市

保山市

大理学院、昆明理工大学招收2014年省级农村订单定向临床医学本科专业学生免费培养项目计划

填报时间：2014年5月7日

丽江市

楚雄州

红河州

文山州

祥云县 1
巍山县 2
南涧县
漾濞县 1
宾川县 1
云龙县 2
合计 12

70总计

大理州

附件4：

州市 县（区） 计划人数 备注

香格里拉 2

维西县 2

德钦县 1

合计 5

5

迪庆州

总计

大理学院（免费医学迪庆定向省属计划）招收2014年省级农村订单定向临床医学本科
专业学生免费培养项目计划

填报时间：2014年5月7日

附件5：

合计 文 理

盘龙区 1 1

嵩明县 1 1

禄劝县 2 1 1
合计 4

红塔区 1 1

江川县 1 1

澄江县 1 1

华宁县 2 1 1
易门县 1 1

峨山县 2 1 1
新平县 1 1

元江县 1 1

合计 10

隆阳区

施甸县 2 1 1
腾冲县 1 1

龙陵县 2 1 1
昌宁县 1 1

合计 6

景东县 1 1

镇沅县 1 1

景谷县 1 1

墨江县 2 1 1
宁洱县 1 1

思茅区 1 1

江城县 2 1 1
澜沧县 4 3 1
孟连县 2 1 1
西盟县 2 1 1
合计 17

云县 2 1 1
凤庆县 2 1 1
双江县

耿马县

沧源县

永德县 1 1

镇康县

临翔区 2 1 1
合计 7

永仁县

大姚县 1 1

楚雄市 1 1

南华县 1 1

备注

云南中医学院开展2014年省级农村订单定向中医学本科专业学生免费培养项
目计划

昆明市

玉溪市

保山市

填报时间：2014年5月7日

县（区）州市
计划人数

普洱市

临沧市

楚雄州

备注县（区）州市
计划人数

武定县

双柏县 1 1

元谋县

合计 4

蒙自市 1 1

个旧市

建水县 1 1

石屏县 1 1

弥勒市 2 1 1
泸西县 1 1

元阳县

红河县 3 2 1
绿春县

屏边县 1 1

河口县

金平县 1 1

合计 11

广南县 3 3

丘北县

文山区 5 4 1
砚山县

麻栗坡县 4 3 1
西畴县 3 3

马关县 3 3

富宁县 3 3

合计 21

景洪市 1 1

勐海县 2 2

勐腊县

合计 3

鹤庆县

弥渡县

永平县 1 1

洱源县 4 3 1
祥云县

巍山县

南涧县 2 2

漾濞县 2 2

宾川县 3 2 1
云龙县 5 4 1
合计 17

100 80 20

楚雄州

总计

红河州

文山州

西双
版纳州

大理州

附件6：

合计 文 理

思茅区 2 1 1

宁洱县 2 1 1

墨江县 2 1 1

景东县 2 1 1

景谷县 2 1 1

镇沅县 2 1 1

澜沧县 2 1 1

孟连县 2 1 1

西盟县 2 1 1

江城县 2 1 1

20 10 10

云南中医学院（免费医学普洱定向省属计划）2014年招收省级农村订单定向中医学
本科专业学生免费培养项目计划

州市 计划人数

普洱

备注各县（区）名称